En **tercer** lugar por la presunción. En efecto, por presunción algunos se hicieron llamar dioses, como consta en Judit 3, de Nabucodonosor. Ez 28, 2: **"Se ensober-**

**tuum, et dixisti, Deus ego sum".** Et hoc faciunt qui plus suo sensui quam Dei praeceptis credunt. Isti enim se pro diis colunt; sequentes enim delectationes carnis, corpus suum pro Deo colunt. Apostolus, Philip. III, 19: **"Quorum Deus venter est"**.

Ab his ergo omnibus cavere oportet.

### "CORAM ME"

71. **"Non habebis deos alienos coram me"**. Sicut dictum est, primum praeceptum legis est hoc, quo prohibemur non colere nisi unum Deum. Et ad hoc etiam inducimur **quinque** rationibus.

1) **Prima** sumitur ex Dei dignitate, quae si auferatur, fit Deo iniuria, sicut potest videri ex consuetudine hominum. Cuilibet enim dignitati debetur reverentia: unde proditor regis est qui aufert quod exhibere teneretur. Et hoc quidam Deo faciunt. Rom. I, 23: **"Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis"**. Et hoc summe Deo displicet. Isai, XLII, 8: **"Gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus"**.

72. Et considerandum, quod haec Dei dignitas est, scilicet quod omnia sciat (Unde Deus dicitur a vidando): hoc enim est unum signum deitatis. Isai. XLI, 23: **"Annuntiate quae ventura sunt in futurum, et sciemus quia**

**beció tu corazón, y dijiste: yo soy Dios".** Y así obran los que creen más en su propio sentir que en los preceptos de Dios. En efecto, éstos se rinden culto como a dioses; porque siguiendo las delectaciones de la carne, rinden culto a su cuerpo en lugar de rendírselo a Dios. Dice el Apóstol en Filip 3, 19: **"Su dios es el vientre"**.

Así es que conviene liberarse de todas estas cosas.

### "DELANTE DE MÍ"

71. **"No tendrás dioses extraños delante de Mí"**. Como ya se ha dicho, el primer precepto de la ley es que se nos prohíbe adorar si no es al único Dios. Y a esto somos llevados por cinco razones.

1) La primera se desprende de la dignidad de Dios, pues si se la suprime se hace injuria a Dios, como puede verse por la costumbre de los hombres. En efecto, a toda dignidad se le debe reverencia. Por lo cual es traidor al rey el que le retira lo que debería ofrecerle. Y esto hacen algunos con Dios. Rom 1, 23: **"Trocaron la gloria del Dios incorruptible por la semejanza de la imagen del hombre corruptible"**. Lo cual desagrade extremadamente a Dios. Isaías 42, 8: **"No doy mi gloria a ningún otro, ni mi alabanza a los ídolos"**.

72. Y se debe considerar que la dignidad de Dios es tal que lo sabe todo. Por lo cual Dios (*θεός*) viene del verbo ver (*θεάομαι*). En efecto, esta es una de las señas de la Divinidad. Isaías 41, 23: **"Anunciadnos lo por ve-**

**dii estis vos".** Hebr. IV, 13: "**Omnia nuda et aperta sunt oculis eius**". Hanc autem dignitatem auferrunt divinatores: contra quos dicit Isai. VIII, 19: "**Numquid non populus a Deo suo requiret, pro vivis a mortuis?**".

73. 2) **Secunda** ratio sumitur ex eius largitate. Omne enim bonum habemus a Deo. Et hoc etiam ad dignitatem Dei pertinet quod factor et dator est omnium bonorum. Psal. CIII, 28: "**Aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate**". Et hoc importatur in hoc nomine Deus, quod dicitur a distributione, idest dator rerum, quia omnia replet sua bonitate.

Nimis ergo ingratus es, si ab illo tibi collatum non recognoscis; immo facis tibi alium Deum, sicut filii Israel educti de Aegypto fecerunt idolum. (Os. II, 5: "**Vadam post amatores meos**"). Hoc etiam fit quando quis in alio quam in Deo spem ponit, hoc est quando adiutorium ab alio petit. Psal. XXXIX, 5: "**Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius**". Apostolus, ad Gal. IV, 9-10: "**Cum cognoveritis Deum, quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa...? Dies observatis et menses, et tempora et annos**".

74. 3) **Tertia** ratio sumitur ex promissi firmitate. Abrenuntiavimus enim diabolo, et fidem promisimus

nir para que sepamos así que sois dioses". Hebr 4, 13: "Todas las cosas están desnudas y manifiestas a sus ojos". Pues bien, tal dignidad se la arrebataron los adivinos, contra los cuales dice Isaías, 8, 19: "**¿Acaso no consultará el pueblo a su Dios? ¿Se habla a los muertos en favor de los vivos?**"

73. La segunda razón se desprende de su liberalidad. En efecto, todo lo bueno lo tenemos de Dios. Y también esto pertenece a la dignidad de Dios, que es el hacedor y el dador de todos los bienes. Salmo 103, 28: "**Abres tu mano, y sácianse de todo bien**". Y esto se incluye en el nombre de Dios, que viene de distribución,\* o sea, dador de las cosas, porque todo lo sacia con su bondad.

Por lo tanto, harto ingrato eres si lo que por El te ha sido dado no lo reconoces; y aun te fabricas otro Dios, así como los hijos de Israel sacados de Egipto hicieron un ídolo. (Os 2, 5: "**Iré tras de mis amadores**"). Esto ocurre también cuando alguien pone su esperanza en otro que no sea Dios, o sea, cuando pide auxilio de quien no sea El. Salmo 39, 5: "**Bienaventurado el varón cuya esperanza es el nombre del Señor**". Dice el Apóstol en Gal 4, 9-10: "**Ahora que habéis conocido a Dios, ¿cómo de nuevo os volvéis a los flacos y pobres elementos. . .? Observáis los días y los meses, las estaciones y los años**".

74. La tercera razón se desprende de la firmeza de la promesa. En efecto, hemos renunciado al diablo, y

---

\* *θελυ* = proveer de modo universal.

soli Deo: unde non debemus ipsam infringere. Hebr. X, 28-29: "Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiae contumeliam fecerit?". Rom. VII, 3: **Vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro**: et talis debet comburi. Vae ergo peccatori ingredienti terram duabus viis, et claudicantibus in duas partes.

75. 4) **Quarta ratio est ex domini diabolici gravitate.** Jer. XVI, 13: **"Servietis diis alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem"**. Non enim quiescit in uno peccato, sed potius nititur ad aliud ducere. **"Qui facit peccatum, servus est peccati"**. Ioan, VIII, 34; ideo non de facili quis egreditur de peccato. Gregorius: **"Peccatum quod per poenitentiam non diluitur, mox suo pondere in aliud trahit"**.

Contrarium est de dominio divino: quia praecepta eius gravia non sunt. Matth. XI, 30: **"Iugum enim meum suave est, et onus meum leve"**. Satis enim deputatur quis facere, si tantum facit pro Deo quantum fecit pro peccato. Rom. VI, 19: **"Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae in sancti-**

## LOS MANDAMIENTOS

prometimos fidelidad a Dios solo; por lo cual no debemos quebrantarla. Hebr 10, 28-29: "Si el que menosprecia la ley de Moisés, sin ninguna misericordia muere sobre la palabra de dos o tres testigos, ¿de cuánto mayor castigo pensáis que será digno el que pisotea al Hijo de Dios y reputa por inmunda la sangre de su testamento, en el cual El fue santificado, e insulta al Espíritu de la Gracia?". Rom 7, 3: "Viviendo el marido será llamada adúltera si se une a otro hombre": y la tal debe ser quemada. Así es que ay de los pecadores que andan en la tierra por dos caminos y que cojean de dos lados.

75. 4) La cuarta razón se toma de lo pesado del yugo del diablo. Jer 16, 13: "Serviréis día y noche a dioses extraños, que no os darán reposo". En efecto, el demonio no se conforma con un solo pecado, sino que más se esfuerza por llevar a otro. "Quien comete pecado, siervo es del pecado". Juan 8, 34; por lo cual no fácilmente se sale del pecado. San Gregorio dice: "El pecado que no se deshace por la penitencia, en seguida arrastra por su peso a otro pecado".